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Punkt 63: Drøftelse af KL’s udkast til en topmødeerklæring på børne- og
ungeområdet

00.01.00A00-241-18

Resume
KL’s Børne- og Undervisningsudvalg  har udarbejdet et udkast til en topmødeerklæring, som drøftes i Børne- og
Uddannelsesudvalget og Familie- og Forebyggelsesudvalget med henblik på at komme med eventuelle input til
erklæringen.

Forvaltningen indstiller
at udkast til topmødeerklæring drøftes med henblik på at afgive udvalgets input til KL’s sekretariat.

Sagsfremstilling
Det virtuelle Børn & Unge Topmøde den 28. januar 2021 har fokus på, hvordan der sikres mere sammenhæng på børne-
og ungeområdet, så børn og unge kommer godt på vej i livet.

Udkastet til en topmødeerklæring bygger videre på de kerneværdier, kommunerne og KL har formuleret. Kerneværdierne
blev drøftet på udvalgets møder i marts og november 2019.

KL’s Børne- og Undervisningsudvalg har udarbejdet udkastet til erklæringen. Erklæringen drøftes med henblik på at
komme med eventuelle input. KL vil på baggrund af kommunernes input færdiggøre erklæringen til brug på Børn & Unge
Topmødet.

Formålet med den endelige topmødeerklæring er at kunne sende et fælles kommunalt budskab til Christiansborg som
opfølgning på Børn & Unge Topmødet.

Erklæringen indeholder derfor dels et budskab målrettet Christiansborg med fokus på de rammebetingelser, Folketinget
giver kommunerne, dels et fælleskommunalt håndslag på, hvor blikket skal rettes hen, når opgaven om at skabe
sammenhæng i børn og unges liv skal løftes bedst muligt.

Budskabet til Christiansborg har fokus på, at der skabes rammer for:

Tættere samarbejde og koordinering på børne- og ungeområdet.
Sammenhæng i lovgivningen på tværs af sektorer.
Et opgør med regler og styringsværktøjer.

Den fælleskommunale opgave lyder på:

Et genbesøg af kommunernes sammenhængende børne- og ungepolitik.
En gennemgang af ledelseskæden og etablering af de nødvendige forbindelser.
Sikring af sammenhæng i tiltag og projekter.
At bidrage til viden og forskning tæt på praksis.

I forbindelse med drøftelserne bedes udvalgene overveje følgende:

Er det de vigtigste budskaber fra kommunerne til Christiansborg?
Hvordan lykkes KL og kommunerne bedst med at formidle budskaberne til Christiansborg?
Er de beskrevne opgaver til kommunerne de mest centrale, og hvordan kommer KL og kommunerne bedre i mål
med disse opgaver?

Et tilsvarende punkt fremsættes på Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 15. december 2020.

KL’s udkast til en topmødeerklæring er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.



Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Familie- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Drøftet.

Forvaltningen udarbejder på baggrund af drøftelserne input til KL.

Bilag

Udkast tilTopmødeerklæring 2021



Punkt 64: Orientering om ulovligt elevfravær - 3. kvartal 2020

17.00.00G01-150-17

Resume
På baggrund af Lov om bl.a. ulovligt elevfravær i folkeskolen vedtaget af  Folketinget den 14. marts 2019 orienteres om
ulovligt fravær for elever på Herlev Byskole, Kildegårdskolen og Lindehøjskolen i 3. kvartal 2020.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om ulovligt fravær for elever på Herlev Byskole, Kildegårdskolen og Lindehøjskolen i 3. kvartal 2020
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 14. marts 2019 vedtog Folketinget Lov om styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børne- og
ungeydelsen, der fokuserer på ulovligt elevfravær på 15 % eller mere. Elevfravær er ulovligt, såfremt det ikke skyldes
sygdom og lignende forhold, og skolelederen ikke har tilladt det pågældende fravær.

Lovens intention er at styrke forældreansvaret ved at indføre mulighed for bortfald af børne- og ungeydelsen for elever,
der har mere end 15 % ulovligt fravær. Dette skal ske ved, at skolelederne underretter kommunen, når en elev har ulovligt
fravær på 15 % eller mere inden for et kvartal. Herlev Kommune skal derefter træffe afgørelse om standsning af eventuel
børne- og ungeydelser.

Nedenfor er opgjort ulovligt fravær indenfor 3. kvartal 2020.

Ulovligt elevfravær på Herlev Byskole fra den 1. august 2020 - 31. oktober 2020.
Antal elever i alt* Antal elever med ulovligt fravær >15 %

887 3

Ulovligt elevfravær på Kildegårdskolen fra den 1. august 2020 - 31. oktober 2020.
Antal elever i alt Antal elever med ulovligt fravær >15 %

957 9

Ulovligt elevfravær på Lindehøjskolen fra 1. august 2020 - 31. oktober 2020.
Antal elever i alt Antal elever med ulovligt fravær >15 %

917 1

Loven om styrket forældreansvar trådte i kraft den 1. augsust 2019. Børne- og Undervisningsministeriets vejledning til
bekendtgørelse blev først udsendt den 24. oktober 2019. Den første kvartalsopgørelse over ulovligt fravær i Herlev
Kommune er udarbejdet for 1. kvartal 2020. Hjemsendelse af elever på grund af Covid-19 fra april 2020 og frem til juni
2020 har medført, at der ikke er foretaget opgørelse for 2. kvartal 2020.

Ved ulovligt fravær tager skolen straks kontakt til forældrene for at afdække årsagen bag fraværet med henblik på at finde
frem til løsninger i samspil med familien. Der er løbende kontakt til forældrene, og der afholdes netværksmøder med
deltagelse af bl.a. sagsbehandler og PPR samt hjemkommune i de tilfælde, hvor børnene ikke er bosat i Herlev Kommune.
Kvartalsvis vurderes, om der skal foretages underretning i forhold til ulovligt fravær på 15 % eller mere.

Bemærkninger til ulovligt fravær i 3. kvartal 2020
Skolerne har foretaget en konkret vurdering i forhold til de elever, der har haft ulovligt fravær på mere end 15 %. To
elever med ulovligt fravær på mere end 15 % bor i anden kommune. Skolen, PPR eller Center for Børn, Unge og Familie
er i dialog med alle forældre og elever om nedbringelse af fraværet. For enkelte elever undersøges, om fraværet er korrekt
registreret. Én elev er visiteret til andet tilbud. Skolerne har udarbejdet underretninger til Center for Børn, Unge og
Familie for fem elever.

Generelt om nedbringelse af fravær



Nedbringelse af ulovligt fravær er et prioriteret område. Forvaltningen har iværksat en række initiativer for at få nedsat
både det ulovlige fravær og fravær generelt, blandt andet oprettelse af fokusklassen og kontinuerlig opfølgning af
bekymrende fravær på tværgående koordineringsmøder i forvaltningen. Derudover er der nedsat en arbejdsgruppe i
samarbejde med familiehuset.
Arbejdsgruppens opgave er at finde modeller for styrket opfølgning på massivt skolefravær.

Sagen behandles også i Børne- og Uddannelsesudvalget.

Lovgrundlag
Lov om ændring af Lov om folkeskolen, Lov om friskoler og private grundskoler m.v., Lov om social service og lov om
en børne- og ungeydelse (obligatoriske sprogprøver i udsatte boligområder og styrket forældreansvar gennem mulighed
for standsning af børnecheck m.v.) L60b, vedtaget den 14. marts 2019.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Familie- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 65: Halvårlig orientering om antal underretninger

27.24.45-P05-1-16

Resume
Familie- og Forebyggelsesudvalget orienteres halvårligt om opgørelse over antallet af underretninger på børne- og
ungeområdet modtaget i Herlev Kommune. Sidste gang var på Familie- og Forebyggelsesudvalgets møde den 27. maj
2020.  

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om antal underretninger på børne- og ungeområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Opgørelsen i vedhæftede bilag vedrører antallet af modtagne underretninger i 1. halvår 2020 på børn og unge i alderen 0-
18 år, og dækker perioden fra den 1. januar 2020 til den 30. juni 2020. Der er tale om antal underretninger modtaget i
kommunen, det vil sige i Center for Børn, Unge og Familier.

Opgørelsen viser, at Herlev Kommune i 1. halvår af 2020 har modtaget i alt 327 underretninger fordelt på 244 børn og
unge.

Kommunale enheder (for eksempel skoler, daginstitutioner og sundhedsplejersker) tegner sig for 39 % af det
samlede antal underretninger.
Sundhedsvæsenet (for eksempel sygehus og psykiatri) for 20 %.
Politi, familie/netværk og anonyme underretninger for 41 %.

219 af de 327 underretninger (67 %) er modtaget på børn og unge i alderen 0-14 år, mens 108 underretninger (33 %) er
modtaget på unge i alderen 15-18 år.

Opgørelsen for samme periode i 2019 viser, at Herlev Kommune modtog 318 underretninger fordelt på 250 børn og unge.
Fra 1. halvår 2019 til 1. halvår 2020 er der således tale om en stigning på ni underretninger på seks færre børn og unge.

222 af de 318 underretninger (70 %), som blev modtaget 1. halvår 2019, blev modtaget på børn og unge i alderen 0-14 år,
mens 96 underretninger (30 %) blev modtaget på unge i alderen 15-18 år. Fordelingen på alder er således nogenlunde den
samme for henholdsvis 1. halvår 2019 og 1. halvår 2020.

Sammenlignes den seneste opgørelse med opgørelsen for samme periode et år tilbage, er antallet af underretninger tæt ved
at være på samme niveau. Dette selvom perioden i særlig grad har været påvirket af sundhedskrisen med nedlukningen i
foråret.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at det ikke kan ses, hvornår i perioden underretningerne er kommet, hvorfor der godt
kan være tale om udsving i løbet af perioden som følge af sundhedskrisen.

Udviklingen i det samlede antal underretninger fordelt på det samlede antal unikke børn og unge for hvert af årene 2015 -
2019.

År
Antal underretninger Antal unikke børn og unge

2015 531 382

2016 565 383

2017 542 412

2018 593 388

2019 630 488

Om underretninger
En underretning er en henvendelse fra en privat borger eller fagperson vedrørende en bekymring for et barns eller en ungs



trivsel og udvikling.
Der er ingen formkrav forbundet med en underretning, der kan underrettes skriftligt, telefonisk, personligt eller
elektronisk. Der kan også underrettes anonymt.

Alle henvendelser målrettet Børne-, unge- og familierådgivningen, som indeholder oplysninger vedrørende bekymring for
et barn eller en ung, behandles som en underretning. En bekymringsskrivelse, en henvisning, en opmærksomhed eller en
indkaldelse til et møde på baggrund af en bekymring for et barn eller en ung, er således at betragte som en underretning.
Dette eftersom alle sådanne henvendelser, som indeholder oplysninger om bekymring for et barn eller en ung i
forvaltningsretlig forstand skal betragtes og behandles som en underretning, fordi Børne-, unge- og familierådgivningen
er forpligtet til at partshøre forældre i de oplysninger, som Børne-, unge- og familierådgivningen får, så de har mulighed
for at forholde sig til oplysningerne.

Flertallet af underretninger omhandler børn og unge, som underretter har et kendskab til. En del underretninger vedrører
dog bekymrende forhold omkring en forælder, hvilket afstedkommer en bekymring for barnet, uden at underretter
nødvendigvis har et kendskab til barnet eller den unge. Dette er ofte tilfældet, hvad angår underretninger fra jobcentret,
misbrugssteder, krisecentre og behandlingssystemet for voksne.

Nogle underretninger vedrører børn og unge, som allerede har en indsats i kommunen. Her kan der være tale om, at
udfører (f.eks. en behandlingsskole, et anbringelsessted eller Familiehuset) videregiver informationer til rådgiver i Børne-,
unge- og familierådgivningen vedrørende bekymrende episoder eller en bekymrende udvikling i et allerede igangsat
behandlingsforløb. En sådan underretning giver anledning til en drøftelse med familien og eventuelt barnet eller den unge
omkring barnet eller den unges trivsel og udvikling. I sådanne tilfælde vil Børne-, unge- og familierådgivningen altid
revurdere om den igangsatte indsats er relevant og tilstrækkelig.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Familie- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Underretninger januar-juni 2020.



Punkt 66: Meddelelser - Åbent møde

00.22.04P35-23-17

Beslutning
Intet.



Punkt 67: Lukket: Meddelelser - Lukket møde

00.22.04P35-23-17



Punkt 68: Lukket: Eventuelt

00.22.04P35-23-17
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